
5 —— ISO/OSI

ISO/OSI je referenční komunikační model definovaný organizací ISO v roce 1983, který rozděluje
vzájemnou komunikaci mezi počítači do sedmi souvisejících vrstev. Zmíněné vrstvy jsou též známé
pod označením Sada vrstev protokolu.
Úkolem každé vrstvy je poskytovat služby následující vyšší vrstvě a nezatěžovat vyšší vrstvu
detaily o tom jak je služba ve skutečnosti realizována. Než se data přesunou z jedné vrstvy do
druhé, rozdělí se do paketů. V každé vrstvě se pak k paketu přidávají další doplňkové informace
(formátování, adresa), které jsou nezbytné pro úspěšný přenos po síti.

· Aplikační vrstva
Je to v modelu vrstva nejvyšší. Definuje způsob, jakým komunikují se sítí aplikace, například
databázové systémy, elektronická pošta nebo programy pro emulaci terminálů. Používá služby
nižších vrstev a díky tomu je izolována od problémů síťových technických prostředků. Je
softwarová.

· Prezentační vrstva
Specifikuje způsob, jakým jsou data formátována, prezentována, transformována a kódována.
Řeší například háčky a čárky, CRC, kompresi a dekompresi, šifrování dat. Je softwarová.

· Relační vrstva
Smyslem vrstvy je organizovat a synchronizovat dialog mezi spolupracujícími relačními vrstvami
obou systémů a řídit výměnu dat mezi nimi.

· Transportní vrstva
Definuje protokoly pro strukturované zprávy a zabezpečuje bezchybnost přenosu (provádí některé
chybové kontroly). Řeší například rozdělení souboru na pakety a potvrzování. Je softwarová.

· Síťová vrstva
Definuje protokoly pro směrování dat, jejichž prostřednictvím je zajištěn přenos informací do
požadovaného cílového uzlu. V lokální síti vůbec nemusí být pokud se nepoužívá směrování. Je
hardwarová ale když směrování řeší PC s dvěma síťovými kartami je softwarová.



· Linková vrstva
Poskytuje spojení mezi dvěma sousedními systémy. Uspořádává data z fyzické vrstvy do
logických celků známých jako rámce. Seřazuje přenášené rámce, stará se o nastavení parametrů
přenosu linky, oznamuje neopravitelné chyby.

· Fyzická vrstva
Definuje prostředky pro komunikaci s přenosovým médiem a s technickými prostředky rozhraní.
Dále definuje fyzické, elektrické, mechanické a funkční parametry týkající se fyzického propojení
jednotlivých zařízení. Je hardwarová.


